
COMUNE   DI   SAN GEMINI
PROVINCIA DI   TERNI

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA URBANISTICA ED EDILIZIA - LLPP E PATRIMONIO -

ADOZIONE N°. 66 del 31-03-2023

Oggetto: Affidamento e contestuale assunzione impegno di spesa per la fornitura di n. 
2 PC da destinare alla biblioteca comunale alla Ditta Gema Informatica 
S.n.c. di Terni P.I. 00668690555, nell'ambito della Misura 19 sottomisura 
19.2, tipo intervento 19.2.1, azione 19.2.1.2 (riferimento intervento 7.5.1 del 
PSR per lUmbria 2014/2020 - "Riqualificazione percorsi ed itinerari ai fini 
turistici - II edizione" del PAL del GAL Ternano - Domanda di sostegno n. 
04250302629 - CUP H15E21000000002 - CIG ZEA3A653A2

IL RESPONSABILE DI AREA

CIG: ZEA3A653A2
CUP: H15E21000000002
 

VISTA la D.C.C. nr. 14 del 27/04/2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 
e relativi allegati;

VISTA la D.C.C. nr. 13 del 27/04/2022 di approvazione del D.U.P.S. 2022-2024;

VISTA la D.G.C. nr. 57 dell’11/05/2022 relativa all’approvazione del Piano delle 
Performance e del P.E.G. definitivo 2022-2024;

VISTO il D.M. dell’Interno del 13 dicembre 2022 “Differimento al 31 marzo 2023 del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali”;

VISTA la circolare 30/12/2022, F.L. n. 128 – Ministero dell’Interno “Differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti 
locali”, la quale differisce il termine al 30 aprile 2023;



 

COMUNE DI SAN GEMINI - Determinazione n.66 del 31-03-2023

Pag. 2

DATO ATTO che a tutt’oggi l’Ente non ha provveduto all’approvazione del Bilancio di 
previsione 2023/2025 e del D.U.P.S. 2023/2025 e che, pertanto, opera in regime di esercizio 
provvisorio;

VISTO il decreto sindacale n. 13 del 28/12/2022 di nomina del sottoscritto;

DATO atto:
- Il Comune di San Gemini ha partecipato all’Avviso Pubblico pubblicato dal GAL 
recante disposizioni per la concessione del sostegno in esecuzione della Delibera del 
Consiglio di amministrazione del GAL Ternano n. 25 del 20/07/2020 Misura 19 – 
Sottomisura 19.2, tipo intervento 19.2.1, azione 19.2.1.2 (Riferimento intervento 7.5.1. 
del PSR per l’Umbria 2014-2020) – Riqualificazione percorsi ed itinerari a fini 
turistici – II edizione;
- Che con delibera di G.C. n. 145 del 23/12/2020 è stato approvato il progetto 
definitivo di
riqualificazione ed il recupero funzionale a scopo didattico, dimostrativo e turistico di 
aree a
servizio della fruizione dell’itinerario ciclabile dell’antica Via Flaminia e del 
Cammino dei
Protomartiri Francescani per partecipazione all’Avviso del GAL Ternano Misura 19 –
Sottomisura 19.2, tipo di intervento 19.2.1, azione 19.2.1.2 (Riferimento intervento 
7.5.1. del
PSR per l’Umbria 2014-2020) – Riqualificazione percorsi ed itinerari a fini turistici – 
II
edizione;
- Che con nota del GAL Ternano prot. 434/2021 del 06/04/2021 pervenuta al 
protocollo dell’ente in data 06/04/2021 al n. 2119, è stata comunicata l’ammissione 
provvisoria
al finanziamento per un importo totale ammissibile di euro 99.746,33 (FEAR, Stato, 
Regione)
del 100% pari ad euro 79.797,06 e con successiva nota prot. 896/2021 del 30/07/2021 
pervenuta al protocollo dell’ente in data 30/07/2021 al n. 4328, è stata comunicata 
l’ammissione definitiva al finanziamento FEAR, Stato Regione – Domanda di 
Sostegno n. 04250302629;  
- Che con delibera di Giunta comunale n. 61 del 21/05/2021 è stata individuata la 
quota di
cofinanziamento a carico dell’ente per un importo è pari ad euro 19.949,27;
- Che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 270 del 06.10.2022 
l'appalto per il lavori di “Riqualificazione e recupero itinerario ciclabile antica Via 
Flaminia e cammino dei protomartiri francescani” è stato definitivamente aggiudicato 
alla Impresa ITEC TERNI S.r.l., con sede in Terni (TR) – Via Maestri del Lavoro, 118 
Partita IVA: 01546790559, per l'importo di € 61.875,00 
(sessantunomilaottocentosettantacinque/00) al netto del ribasso offerto del 1%, oltre 
euro 2.289,97 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, così per totali € 
64.164,97 oltre IVA 10%;

RILEVATO che il progetto sopra esposto è inserito negli atti di programmazione di questa 
Amministrazione: Programma Triennale delle OO.PP. 2022/2024 Annualità 2022 adottati ed 
approvati ai sensi della normativa vigente in materia;



 

COMUNE DI SAN GEMINI - Determinazione n.66 del 31-03-2023

Pag. 3

EVIDENZIATO che nell’ambito del progetto di riqualificazione in oggetto si rende 
necessaria la fornitura di n. 2 pc da destinare alla biblioteca comunale;

VISTO l’art. 36 del D.Lgs del 18 aprile 2016 n. 50, aggiornato alle modifiche previste dalla 
legge 120/2020 (legge semplificazioni); il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto o per i lavori in amministrazione diretta;

RICHIAMATE le note prot. n.7024/2020, 7025/2020, 7028/2020, 7055/2020 con le quali è 
stato richiesto un preventivo di spesa finalizzato all’affidamento della fornitura dei n. 2 PC da 
installare presso la biblioteca comunale, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, 
aggiornato alle modifiche previste dalla legge 120/2020 (legge semplificazioni) alle seguenti 
ditte:

- Ditta Computer&Telematica – P.IVA 01558510556;
- Ditta Computerrivo S.n.c. – P.IVA 01258690558;                       
- Ditta Gema Informatica S.n.c. – P.IVA 00668690555;
- Ditta La Cometa S.r.l. – P.IVA 00671240554;

Dato atto che sono pervenute le seguenti offerte: 

- Prot. 0007333/2020 - Ditta Computer&Telematica – P.IVA 01558510556   - € 1.338,33 
oltre IVA;
- Prot. 0007113/2020 - Ditta Computerrivo S.n.c. – P.IVA 01258690558 – € 1.580,00 oltre 
IVA;
- Prot. 0007055/2020 - Ditta Gema Informatica S.n.c. – P.IVA 00668690555 – € 1.119,40 
oltre IVA;

EVIDENZIATO che l’offerta presentata dalla Ditta Gema Informatica S.n..c, con sede in 
Terni (TR)
P.IVA 00668690555, risulta essere l’offerta più conveniente e con mail del 16.02.2023 è stata 
richiesta alla ditta conferma della validità dell’offerta medesima, la quale si è resa disponibile 
a confermare quanto già precedentemente offerto con nota mail del 17.02.2023 conservata in 
atti; 

RILEVATO pertanto che, in data 15/03.2023 si è proceduto ad emettere Ordine Diretto di 
Acquisto n. 488959, avvalendosi della Piattaforma Consip, per la fornitura di n. 2 PC di marca 
VultechI5 cod. art. 15674160 al prezzo complessivo di € 1.119,40 oltre IVA, e che l’ordine 
medesimo è stato accettato dal fornitore Gema Informatica S.r.l. in data 17/03/2023;

TENUTO che l’Ente opera in regime di esercizio provvisorio, si ritiene comunque necessario 
procedere all’affidamento di che trattasi, in quanto, vista l’imminente scadenza a procedere, 
non può essere messo a rischio il mancato riconoscimento del finanziamento medesimo;

PRESO ATTO altresì delle verifiche dei requisiti eseguite per la suddetta Impresa, e di 
seguito elencate:

 Certificato Casellario Giudiziale, acquisito a mezzo PEC in data 16/03/2023 prot. 
1431, con esito positivo;

 certificati dei Carichi Pendenti, acquisito a mezzo PEC in data 16/03/2023 prot. 1431, 
con esito positivo;



 

COMUNE DI SAN GEMINI - Determinazione n.66 del 31-03-2023

Pag. 4

PRECISATO che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, sono state 
rispettate le disposizioni previste dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO che la Ditta in questione risulta in regola ai fini contributivi come da DURC, 
depositato agli atti;

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 

4/2 del D. Lgs. 118/2011);
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- Vista la somma complessiva € 1.365,66 da impegnare sul capitolo di seguito 

elencato:

DETERMINA

1. Di richiamare quanto esposto in premessa quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto;
2. Di affidare alla ditta Gema Informatica S.n.c., con sede in Terni Viale della 
Stazione, 35/A P.I. 0668690555 la fornitura di n. 2 PC di marca VultechI5 cod. art. 15674160, 
nell’ambito della Misura 19 sottomisura 19.2, tipo intervento 19.2.1, azione 19.2.1.2 
(riferimento intervento 7.5.1 del PSR per l’Umbria 2014/2020 - Riqualificazione percorsi ed 
itinerari ai fini turistici - II edizione " del PAL del GAL Ternano – Domanda di sostegno n. 
04250302629 , per un totale complessivo di € 1.365,66 Iva compresa; 

3. Di impegnare, a favore ditta Gema Informatica S.n.c., con sede in Terni Viale 
della Stazione, 35/A P.I. 0668690555 nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 1.365,66, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Esercizio EPF Cap/Art. E/S Importo Codice Beneficiario

Esercizio EPF Cap/Art. E/S Importo Codice Beneficiario

2023 2023 3007/200 s 1.365,66 1219 - Ditta Gema Informatica S.n.c. 
- P.Iva 0668690555



 

COMUNE DI SAN GEMINI - Determinazione n.66 del 31-03-2023

Pag. 5

2023 2023 3007/200 s 1.365,66 1219 - Ditta Gema Informatica S.n.c. 
– P.Iva 0668690555

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del DL nr. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5. Di dare atto che l’Ente opera in regime di esercizio provvisorio, e pertanto si ritiene 
necessario procedere all’affidamento di che trattasi, in quanto, vista l’imminente 
scadenza a procedere, non può essere messo a rischio il mancato riconoscimento del 
finanziamento medesimo;

6.    Di precisare:
- che trattasi di spesa non ricorrente, a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente 
TUEL;
- che trattasi di spesa che, per sua natura, non è frazionabile in dodicesimi - che trattasi 
di spesa indifferibile, ai sensi dell’art. 163 co. 2 del T.U.E.L., così come 
sostituito dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014;

7.     Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

8.    Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria dell’ente;

9. Di dare atto che la presente determinazione, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’accettazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

10. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 
lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

10. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 
dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013;

Sangemini, lì 31-03-2023

IL RESPONSABILE
Arch. Marco Massarelli


